
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

protocollo di Kyoto 

 

Deliberazione 14/2015  

 

INTEGRAZIONE DEL RILASCIO PER L’ANNO 2015 – IMPIANT I 
STAZIONARI 

 

VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013 n. 30 recante “Attuazione della direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra” (di seguito D. Lgs. 30/2013)” e, in 
particolare, l’articolo 23, recante “Rilascio delle quote assegnate a titolo gratuito” nonché l’art. 32 
comma 3 che identifica il 30 aprile di ogni anno quale termine per adempiere agli obblighi di 
restituzione; 

VISTO il Decreto n.16 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 3 
febbraio 2015 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

VISTA  la decisione della Commissione del 27 aprile 2011 n. 2011/278/UE che stabilisce norme 
transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di assegnazione 
gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 2003/87/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio e che, a norma della direttiva 2009/29/CE e della citata 
Decisione non vengono assegnate quote gratuite agli impianti di produzione di elettricità fatta 
eccezione per i casi di cui all’articolo 10 quater e per l’elettricità prodotta a partire da gas di scarico; 

VISTA  la decisione della Commissione del 5 settembre 2013 n. 2013/448/UE relativa alle misure 
nazionali di attuazione per l’assegnazione transitoria a titolo gratuito di quote di  emissioni di gas a 
effetto serra ai sensi dell’articolo 11, paragrafo 3, della direttiva 2003/87/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 389/2013 del 2 maggio 2013, che istituisce un registro dell’Unione 
conformemente alla direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, alle decisioni n. 
280/2004/CE e n. 406/2009/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 920/2010 e n. 1193/2011 della Commissione; 
 
VISTA  la Deliberazione 47/2012 del Comitato che stabilisce le modalità per l’invio delle 
comunicazioni per i nuovi entranti, per l’ampliamento, la riduzione, la cessazione parziale e la 
cessazione totale di attività; 
 



 

2 

 

VISTA  la Deliberazione 18/2014 del Comitato recante assegnazione di quote a titolo gratuito agli 
impianti nuovi entranti di cui all’articolo 3 comma 1, lettera cc) del decreto legislativo 4 aprile 
2013, n. 30.;  

VISTO il documento della Commissione Europea del 04 febbraio 2014, “Allocation procedure for 
2014 allocation”, contenente indicazioni agli Stati membri sulle procedure da adottare per  
sottoporre alla Commissione stessa le liste degli impianti aventi diritto all’allocazione di quote 
gratuite per l’anno 2014; 

Il Consiglio Direttivo, su proposta del Coordinatore della Segreteria tecnica, nella riunione del 22 
aprile 2015, 

 

       DELIBERA 

      Articolo 1 

(Rilascio delle quote di emissione per l’anno 2015) 

1. In conformità all’assegnazione di cui alla deliberazione n. 18/2014 di questo Comitato, sono 
rilasciate le quote di emissione per l’anno 2015 ai gestori degli impianti autorizzati ad emettere 
gas ad effetto serra di cui all’Allegato A della presente deliberazione, che modifica l’allegato A 
della deliberazione n.11/2015 relativamente a tali impianti. L’allegato individua n. 27 impianti. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni finali) 

1. Della presente deliberazione è data comunicazione ai gestori interessati attraverso 
pubblicazione sui siti del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del 
Ministero dello sviluppo economico. 

2. Della presente deliberazione è data comunicazione all’Amministratore del Registro per 
effettuare le operazioni di rilascio relative all’anno 2015.  

 

IL PRESIDENTE 

Rosaria Romano 

 



Allegato  A (articolo 1, comma 1)  - Rilascio delle quote per l’anno 2015 a modifica dell’Allegato A della delibera 11/2015 

3 

 

Aut ID Registro Denominazione impianto Ragione sociale  
Totale rilascio 

2015 

123 102 A.Merati & C.Cartiera di Laveno Spa A.Merati & C. Cartiera di Laveno Spa 30.082 

933 632 CARTIERE  VILLA LAGARINA SPA CARTIERE VILLA LAGARINA SPA 75.407 

1205 964 NLMK VERONA S.P.A. NLMK VERONA S.P.A. 50.686 

1251 841 Casteggio Lieviti SRL AB MAURI ITALY S.P.A. 33.854 

1412 930 MUTTI S.p.a. MUTTI S.p.a. 9.594 

1453 1000 VIBAC S.p.A. - Stabilimento di Termoli VIBAC S.p.A. 26.102 

1601 1102 Centrale Termofrigorifera Varese Risorse S.p.a. 4.276 

1607 1104 Centrale cogenerativa di telerisc. di Mondovì Mondo Energia S.p.A. 9.681 

1645 1181 UNITA' PRODUTTIVA DI CALLIANO FASSA SRL 13.212 

1671 1220 Centrale termica di Casar Casar S.r.l. 3.339 

1690 1246 Centrale termoelettrica Torino Nord Iren Energia S.p.A. 20.507 

1691 1240 Centrale cogenerativa teleriscaldamento di Ivrea Ecotermica Eporediese Srl 4.584 

1694 1247 Centrale Termoelettrica di Colleferro TERMICA COLLEFERRO S.p.A. 14.343 

1698 201507 Arcispedale Sant'Anna in Cona - Ferrara SIRAM SPA 5.057 

1699 202933 Cartiera Carma stabilimento di ferrania CARTIERA CARMA 6.756 

1700 202733 Cartiera di Pratolungo Cartiera di Pratolungo 4.505 



Allegato  A (articolo 1, comma 1)  - Rilascio delle quote per l’anno 2015 a modifica dell’Allegato A della delibera 11/2015 

4 

 

Aut ID Registro Denominazione impianto Ragione sociale  
Totale rilascio 

2015 

1704 201420 Nuova centrale termica Ospedale Le Torrette Manutencoop Facility Management S.p.A. 4.070 

1705 202676 La Cesenate Conserve Alimentari spa LA CESENATE CONSERVE ALIMENTARI SPA 3.919 

1708 201609 A.O. San Giuseppe Moscati Avellino MOSCATI ENERGIA SRL 4.702 

1714 202935 Fiat Group Automobiles S.p.A. (AGAP) Fiat Group Automobiles S.p.A. 9.167 

1718 202655 Centrale termica Ospedale S.Orsola di Bologna Manutencoop Facility Management S.p.A. 5.335 

2001 201873 FORGIATURA MORANDINI SRL FORGIATURA MORANDINI SRL 17.940 

2243 205283 Viscolube srl - Stabilimento di Ceccano Viscolube srl 12.382 

2372 205905 TEKSID ALUMINUM S.R.L. Teksid Aluminum 26.356 

2373 203948 ASFO S.p.A. ASFO S.p.A. 7.721 

2374 205494 Eural Gnutti Spa - Stabilimento di Rovato Eural Gnutti Spa 6.931 

2375 206086 Fidia Farmaceutici S.p.A. Fidia Farmaceutici S.p.A. 4.811 

 


